
diário oficial Nº 34.973   19Quarta-feira, 18 DE MAIO DE 2022

R E S O L V E:
I. exonerar RINGO ALEX RAYOL FRIAS do cargo em comissão de Diretor 
de Administração Penitenciária, código GEP-DAS-011.5, com lotação na 
Secretaria de Estado de Administração Penitenciária, a contar de 17 de 
maio de 2022. 
II. nomear JOÃO BATISTA SILVA BARBOSA para exercer o cargo em co-
missão de Diretor de Administração Penitenciária, código GEP-DAS-011.5, 
com lotação na Secretaria de Estado de Administração Penitenciária, a con-
tar de 17 de maio de 2022. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 DE MAIO DE 2022.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 637/2022-CCG, DE 17 DE MAIO DE 2022
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
Considerando os termos do Processo nº 2022/596836,
R E S O L V E:
nomear SUZAN THAIS MENDES MARTINS para exercer o cargo em comis-
são de Secretário de Diretoria, código GEP-DAS-011.1, com lotação na 
Secretaria de Estado de Administração Penitenciária, a contar de 16 de 
maio de 2022. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 DE MAIO DE 2022.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 638/2022-CCG, DE 17 DE MAIO DE 2022
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
Considerando os termos do Processo nº 2022/596813,
R E S O L V E:
nomear VICTOR THEMÍSTOCLES COSTA TAVARES para exercer o cargo em 
comissão de Diretor de Unidade Prisional, código GEP-DAS-011.4, com lo-
tação na Secretaria de Estado de Administração Penitenciária, a contar de 
17 de maio de 2022. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 DE MAIO DE 2022.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 639/2022-CCG, DE 17 DE MAIO DE 2022
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
Considerando os termos do Processo nº 2022/582959,
R E S O L V E:
nomear MELISSA CAROLINA COSTA ALVES para exercer o cargo em co-
missão de Coordenador de Segurança de Unidade Prisional, código GEP-
DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado de Administração Peni-
tenciária, a contar de 16 de maio de 2022. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 DE MAIO DE 2022.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 640/2022-CCG, DE 17 DE MAIO DE 2022
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
Considerando os termos do Processo nº 2022/582959,
R E S O L V E:
nomear MARIA LUIZA LARANJEIRA ARAUJO para exercer o cargo em co-
missão de Secretário de Diretoria, código GEP-DAS-011.1, com lotação na 
Secretaria de Estado de Administração Penitenciária, a contar de 16 de 
maio de 2022. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 DE MAIO DE 2022.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 641/2022-CCG, DE 17 DE MAIO DE 2022
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.168, de 27 de maio 
de 1997, e 
CONSIDERANDO os termos do Processo no. 2022/599980, 
R E S O L V E:
autorizar ALEXANDRE ALMEIDA MADURO, Secretário Regional de Governo 
do Baixo Amazonas, a viajar no trecho Santarém/Belém/Santarém, nos 
dias 16 e 17 de maio de 2022, a fim de cumprir agenda institucional, con-
cedendo para tanto 1 e ½ (uma e meia) diária.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 DE MAIO DE 2022.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 642/2022-CCG, DE 17 DE MAIO DE 2022
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº 7.543, de 20 de 
julho de 2011,

R E S O L V E:
lotar SÉRGIO LUIZ COTINHAS FERREIRA FILHO, Assessor Especial I, na 
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade – SEMAS, a 
contar de 18 de abril de 2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 DE MAIO DE 2022.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 643/2022-CCG, DE 17 DE MAIO DE 2022
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº 7.543, de 20 de 
julho de 2011,
R E S O L V E:
lotar LUANA DE MELO LABOISSIERE, Assessor Especial I, na Secretaria de 
Estado de Comunicação – SECOM, a contar de 10 de maio de 2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 DE MAIO DE 2022.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 800158

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

DIÁRIA
.

EXTRATO DE PORTARIA Nº 431/2022 – DI/CMG, 
DE 17 DE MAIO DE 2022

Objetivo: a serviço do Governo do Estado.Município de Origem: Belém/
PA;Destino: Parauapebas/PA;Período: 15 a19/05/2022;Quantidade de 
diárias: 5,0 (alimentação) 4,0 (pousada);Servidores: 3º SGT PM Mario 
Alesandro Araujo Ferreira, MF nº 57199471/2, CB PM Jorge Fernando 
Ferradais de Carvalho, MF nº 4220520/3;Prazo para prestação de contas: 
05 (cinco) dias após a data do retorno.Ordenador: CEL QOPM Luiz André 
Menezes de Souza;*Competência delegada através de PORTARIA Nº 
520/2019, de 05 de novembro de 2019, publicada no Diário Oficial do 
Estado nº 34.028, de 06 de Novembro de 2019.

Protocolo: 799790
EXTRATO DE PORTARIA Nº 432/2022 – DI/CMG, 

DE 17 DE MAIO DE 2022
Objetivo: Em complementação à PORTARIA Nº 396/2022 – DI/CMG, a serviço 
do Governo do Estado.Município de Origem: Belém/PA;Destinos: Marabá/
PA e Bom Jesus do Tocantins/PA;Período: 10 a14/05/2022;Quantidade de 
diárias: 4,0 (alimentação) 4,0 (pousada);Servidores: MAJ QOPM Adriano 
Rogério Dantas Monteiro, MF nº 54192566/2, 3º SGT PM Osvaldo Lima 
de Araujo Junior, MF nº 57199496/2, CB PM Diego Giovani Barbosa do 
Nascimento, MF nº 57223624/3, CB PM Frank Bruno Egues Ribeiro, MF 
nº 4219048/3, SD PM Renan da Silva Pinho, MF nº 5922322/3, SD PM 
Luciano Audai Ferreira Pereira, MF nº 6402188/3;Prazo para prestação de 
contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno.Ordenador: CEL QOPM Luiz 
André Menezes de Souza;*Competência delegada através de PORTARIA 
Nº 520/2019, de 05 de novembro de 2019, publicada no Diário Oficial do 
Estado nº 34.028, de 06 de Novembro de 2019.

Protocolo: 799793

EXTRATO DE PORTARIA Nº 433/2022 – DI/CMG, 
DE 17 DE MAIO DE 2022

Objetivo: a serviço do Governo do Estado.
Município de Origem: Belém/PA; 
Destino: Brasília/DF; 
Período: 15 a 17/05/2022; 
Quantidade de diárias: 3,0 (alimentação) 2,0 (pousada);
Servidor: CEL QOPM Marco Antonio Sirotheau Corrêa Rodrigues, MF nº 
5774047/4;
Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno.
Ordenador: CEL QOPM Luiz André Menezes de Souza;
*Competência delegada através de Portaria nº 520/2019, de 05 de 
novembro de 2019, publicada no Diário Oficial do Estado nº 34.028, 
de 06 de Novembro de 2019.

EXTRATO DE PORTARIA Nº 434/2022 – DI/CMG, 
DE 17 DE MAIO DE 2022

Objetivo: a serviço do Governo do Estado.
Município de Origem: Belém/PA; 
Destino: Parauapebas/PA; 
Período: 17 a 19/05/2022; 
Quantidade de diárias: 3,0 (alimentação);
Servidores: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior, MF nº 3405915/4, CB 
PM Sérgio Daniel Costa Maia, MF nº 57224186/3;
Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno.
Ordenador: CEL QOPM Luiz André Menezes de Souza;
*Competência delegada através de Portaria nº 520/2019, de 05 de 
novembro de 2019, publicada no Diário Oficial do Estado nº 34.028, 
de 06 de Novembro de 2019.


